



**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

РЕШЕНИЕ

20 августа 2015 года

№ АМЗ - 68/2015

г. Калининград

Решение изготовлено в полном объеме 20 августа 2015 года.

Резолютивная часть решения была оглашена на заседании Комиссии 12 августа 2015 года.

Комиссия Калининградского УФАС России в составе:

председатель Комиссии:	В.А. Грибко	заместитель руководителя Калининградского УФАС России;
члены Комиссии:	Л.Н. Зуева	заместитель начальника отдела антимонопольного контроля Калининградского УФАС России;
	Е.В. Щучко	ведущий специалист-эксперт правового отдела Калининградского УФАС России;
с участием представителей:		
Заявитель - ЗАО «ВЛ Калининград»	В.В. Гензель	по доверенности;
Ответчик - ОАО «Янтарьэнерго»	А.А. Юрина	по доверенности,

рассмотрев дело № АМЗ-68/2015 о нарушении открытым акционерным обществом энергетики и электрификации «Янтарьэнерго» (с 06.08.2015 – акционерное общество «Янтарьэнерго»; ул. Театральная, 34, г. Калининград, 236022; ИНН 3903007130) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области (далее - Управление) поступила жалоба вх. № 9083 от 31.10.2014 ЗАО

«ВЛ Калининград» (ИНН 7730647481; далее – Заявитель) на действия ОАО «Янтарьэнерго» (далее – Ответчик, Общество), результатом которых является злоупотребление доминирующим положением путем уклонения от переоформления акта разграничения балансовой принадлежности в связи со сменой собственника.

Принятие решения по результатам рассмотрения жалобы было отложено до вступления в силу решения суда по делу № А21-9864/2014, о чем Заявитель был уведомлен письмом от 30.01.2015 № 353/04. О вступлении в силу указанного решения суда Заявитель уведомил антимонопольный орган письмом вх. № 4657 от 11.06.2015.

В результате рассмотрения жалобы Калининградским УФАС России в отношении ОАО «Янтарьэнерго» возбуждено дело о нарушении антимонопольного законодательства № АМЗ-68/2015 (приказ Управления от 08.07.2015 № 304) по признакам нарушения ОАО «Янтарьэнерго» части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

1. Существо дела в изложении Заявителя

ЗАО «ВЛ Калининград» является правопреемником объектов электросетевого хозяйства, ранее принадлежавших ЗАО «Межрегионэнергострой» и граничащих с объектами электросетевого хозяйства ОАО «Янтарьэнерго», а именно:

— ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Центральный (свидетельство о государственной регистрации права № 39-АБ 106873 от 10.10.2012);

— ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Северной (свидетельство о государственной регистрации права № 39-АБ 106874 от 10.10.2012).

В ноябре 2010 года между ОАО «Янтарьэнерго» и ЗАО «Межрегионэнергострой» 16.12.2009 были составлены акт выполнения технических условий от 26.11.2010 № 14 и акт разграничения балансовой принадлежности электросетей от 29.11.2010.

Заявитель обратился к Ответчику с заявлением вх. № ЯЭ/ЦОК/10234 от 24.09.2014 о переоформлении акта разграничения балансовой принадлежности от 29.11.2010 в связи со сменой собственника, приложив к заявлению все документы в соответствии с пунктами 69, 74 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительством Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила). В установленный пунктом 69 Правил 7-дневный срок указанные документы переоформлены не были, в связи с чем Заявитель обратился в антимонопольный орган и Арбитражный суд Калининградской области.

Изложенные факты подтверждаются вступившим в силу решением суда по делу № А21-9864/2014.

Бездействие Ответчика ущемило интересы Заявителя, так как создало препятствия для получения ЗАО «ВЛ Калининград» паспорта готовности работ в осенне-весенний период 2014-2015 годов.

Более того, в связи с неисполнением предписания об устранении выявленных нарушений от 10.10.2014 (пункт 11 предписания – отсутствует документ, подтверждающий разграничение балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон между ЗАО «ВЛ Калининград» и ОАО «Янтарьэнерго», чем нарушены требования: пункт 1.1.2 Правил технической

эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго России от 19 июня 2003 года №; подпункт 11 пункта 40 Положения о проверки готовности субъектов электроэнергетики к работе в осенне-зимний период, утвержденное решением Правительственной комиссии по обеспечению безопасности электроснабжения (федерального штаба), протокол от 06 июля 2012 года № 10), ЗАО «ВЛ Калининград» постановлением мирового судьи судебного участка № 208 района Дорогомилово г. Москвы от 27.03.2015 признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначен административный штраф.

Заявитель просит применить меры антимонопольного реагирования с целью понуждения ОАО «Янтарьэнерго» выдать ЗАО «ВЛ Калининград» акта разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон в соответствии с действующим законодательством.

2. Существо дела в изложении Ответчика

На заседании Комиссии представитель Ответчика сообщил антимонопольному органу, что, по его мнению, факт рассмотрения Арбитражным судом Калининградской области искового заявления ЗАО «ВЛ Калининград» и последующее принятие судебных актов, касающихся тех же обстоятельств (дело № А21-9864/2014), которые изложены в его обращении в антимонопольный орган, свидетельствует о том, что данный спор находится в области гражданско-правовых отношений и к сфере антимонопольного законодательства не относится.

3. В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено следующее.

ЗАО «ВЛ Калининград» является правопреемником объектов электросетевого хозяйства, ранее принадлежавших ЗАО «Межрегионэнергострой» и граничащих с объектами электросетевого хозяйства ОАО «Янтарьэнерго», а именно:

- ВЛ-330 Кв от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Центральной (свидетельство о государственной регистрации права № 39-АБ 106873 от 10.10.2012);
- ВЛ-330 Кв от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Северной (свидетельство о государственной регистрации права № 39-АБ 106874 от 10.10.2012).

Заявитель обратился к Ответчику с заявлением вх. № ЯЭ/ЦОК/10234 от 24.09.2014 о переоформлении акта разграничения балансовой принадлежности от 29.11.2010 в связи со сменой собственника. В установленный пунктом 69 Правил 7-дневный срок указанные документы переоформлены не были, в связи с чем Заявитель 31.10.2014 обратился в антимонопольный орган с жалобой на действия на действия ОАО «Янтарьэнерго» (вх. № 9083).

Одновременно Заявитель обратился в Арбитражный суд Калининградской области с иском по тем же обстоятельствам, которые он изложил в своей жалобе в антимонопольный орган. Определением Арбитражного суда Калининградской области от 25.11.2014 исковое заявление принято судом к рассмотрению (дело № А21-9864/2014), в связи с чем принятие решения по жалобе было отложено до вступления в силу решения суда по указанному делу.

Решением Арбитражного суда Калининградской области от 12.03.2015 по делу № А21-9864/2014, оставленным без изменения постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.06.2015 без изменения, на ОАО

«Янтарьэнерго» возложена обязанность устранить нарушение прав ЗАО «ВЛ Калининград» и в течение 7 рабочих дней с момента вступления решения в законную силу переоформить на нового владельца энергопринимающих устройств: ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Центральной протяженностью 18136 метров и ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Северной протяженностью 32476 метров – ЗАО «ВЛ Калининград» акт разграничения балансовой принадлежности электросетей, подписанный 29.11.2010 между ОАО «Янтарьэнерго» и ЗАО «Межрегионэнергострой», и направить новый акт в адрес ЗАО «ВЛ Калининград».

На момент принятия Комиссией Управления на основании исполнительного листа Арбитражного суда Калининградской области от 30.06.2015 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство.

В силу статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий. Согласно части 5 статьи 5 Закона о защите конкуренции доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта - субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.

В соответствии с Постановлением Федеральной энергетической комиссии от 19.12.1997 № 127/8 «Об утверждении перечня субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом комплексе, включаемых в Реестр по разделу I «Услуги по передаче электрической и тепловой энергии» ОАО «Янтарьэнерго» включено в Реестр естественных монополий по позиции «Передача электроэнергии».

В соответствии с пунктом 3.2 устава ОАО «Янтарьэнерго» к основным видам деятельности Общества относятся услуги по передаче электрической энергии.

Согласно пункту 1.4 «Порядка проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке», утвержденного приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220 (далее – Порядок) не требуется проведение анализа состояния конкуренции на товарном рынке при установлении доминирующего положения хозяйствующего субъекта, если он осуществляет производство (реализацию) товаров в условиях естественной монополии.

В соответствии с пунктом 4.7. раздела IV «Определение географических границ товарного рынка» Порядка при проведении анализа состояния конкуренции на товарном рынке в сфере услуг субъектов естественных монополий географические границы товарных рынков определяются с учетом особенностей предоставления этих услуг.

Согласно приказу Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области №115-15Э/11 от 29.11.2011 «О согласовании границ зоны деятельности гарантирующего поставщика ОАО «Янтарьэнергосбыт», зона деятельности гарантирующего поставщика ОАО «Янтарьэнергосбыт» определена территорией Калининградской области, за исключением границ зоны деятельности ОАО «Оборонэнергосбыт».

Электрическая энергия является товаром. Энергосбытовая функция является логическим продолжением сетевой функции, поскольку распределение и сбыт электроэнергии происходит одновременно.

Таким образом, географические границы товарного рынка определены территорией Калининградской области.

Вышеперечисленное является критериями, в соответствии с которыми ОАО «Янтарьэнерго» рассматривается как хозяйствующий субъект, занимающий

доминирующее положение на рынке услуг по передаче электрической энергии, и, следовательно, на него распространяются запреты и ограничения, предусмотренные статьей 10 Закона о защите конкуренции.

В статье 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) определено, что объекты электроэнергетики - это имущественные объекты, непосредственно используемые в процессе производства, передачи электрической энергии, оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике и сбыта электрической энергии, в том числе объекты электросетевого хозяйства.

Согласно части 1 статьи 26 Закона об электроэнергетике технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Статьей 26 Закона об электроэнергетике прямо предусмотрена обязанность сетевой организации по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства.

На основании части 4 указанной статьи в случае, если происходит смена собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики, которые ранее в надлежащем порядке были технологически присоединены, а виды производственной деятельности, осуществляемой новым собственником или иным законным владельцем, не влекут за собой пересмотр величины присоединенной мощности и не требуют изменения схемы внешнего электроснабжения и категории надежности электроснабжения, повторное присоединение не требуется. При этом новый собственник или иной законный владелец энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики обязан уведомить сетевую организацию или владельца объектов электросетевого хозяйства о переходе права собственности или возникновении иного основания владения энергопринимающими устройствами или объектами электроэнергетики. В случае перехода права собственности на часть указанных энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики или возникновения иного основания владения ими, документы о границах балансовой принадлежности таких объектов и ответственности за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства подлежат оформлению в порядке, установленном правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии.

Порядок и процедура технологического присоединения энергопринимающих устройств регламентирована Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по

передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

Пунктом 2 указанных Правил установлены понятия документов о технологическом присоединении:

«акт разграничения балансовой принадлежности электросетей» - документ, составленный в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) физических и юридических лиц к электрическим сетям (далее - энергопринимающие устройства), определяющий границы балансовой принадлежности;

«акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон» - документ, составленный сетевой организацией и потребителем услуг по передаче электрической энергии в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств, определяющий границы ответственности сторон за эксплуатацию соответствующих энергопринимающих устройств и объектов электросетевого хозяйства;

«граница балансовой принадлежности» - линия раздела объектов электроэнергетики между владельцами по признаку собственности или владения на ином предусмотренном федеральными законами основании, определяющая границу эксплуатационной ответственности между сетевой организацией и потребителем услуг по передаче электрической энергии (потребителем электрической энергии, в интересах которого заключается договор об оказании услуг по передаче электрической энергии) за состояние и обслуживание электроустановок;

«документы о технологическом присоединении» - документы, составляемые в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств (объектов электроэнергетики) к объектам электросетевого хозяйства, в том числе технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения, акт разграничения балансовой принадлежности электросетей, акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2014 № 130 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861» (далее - Постановление № 130) установлен порядок восстановления и переоформления документов о технологическом присоединении, регламентированы сроки исполнения заявления о переоформления документов, а также установлены формы документов, в том числе и актов разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.

Также Постановлением № 130 введены в действие обязательные к соблюдению сторонами типовые формы документов о технологическом присоединении, в том числе формы акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон и акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон.

Согласно подпункту «б» пункта 2 Постановления № 130 подпункт «д» пункта 7 Правил изложен в следующей редакции: «д) составление акта об осуществлении технологического присоединения по форме согласно приложению № 6 (далее - акт об осуществлении технологического присоединения), акта разграничения границ

балансовой принадлежности сторон по форме согласно приложению № 7 (далее - акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон), акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон по форме согласно приложению № 8 (далее - акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон), а также акта согласования технологической и (или) аварийной брони (для заявителей, указанных в пункте 14(2) Правил)».

В соответствии с подпунктом «т» пункта 2 Постановления № 130 Правила дополнены разделом VIII «Восстановление и переоформление документов о технологическом присоединении».

Согласно пункту 59 Правил переоформление документов о технологическом присоединении осуществляется в случае обращения в сетевую организацию потребителей электрической энергии с заявлением на переоформление документов о технологическом присоединении.

Исходя из положений пункта 59 Правил, собственник или иной законный владелец ранее присоединенных энергопринимающих устройств вправе обратиться в сетевую организацию лично или через представителя с заявлением о переоформлении документов в следующих случаях:

- а) восстановление утраченных документов о технологическом присоединении;
- б) переоформление документов о технологическом присоединении с целью указания в них информации о максимальной мощности энергопринимающих устройств;
- в) переоформление документов о технологическом присоединении в связи со сменой собственника или иного законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств;
- г) наступление иных обстоятельств, требующих внесения изменений в документы о технологическом присоединении, в том числе связанных с опосредованным присоединением.

Согласно пункту 67 сетевая организация не позднее 7 дней со дня получения заявления о переоформлении документов выдает в период действия договора дубликаты ранее выданных технических условий, а в случае смены собственника (законного владельца) ранее присоединенных энергопринимающих устройств - технические условия, оформленные на нового собственника (законного владельца) ранее присоединенных энергопринимающих устройств.

Пунктом 69 Правил установлено, что при получении заявления о переоформлении документов в связи со сменой собственника или законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств или с наступлением иных обстоятельств, вследствие которых возникает необходимость внесения иных изменений, а также в связи с необходимостью указания в них информации о максимальной мощности, если заявителем представлены в сетевую организацию документы, указанные в подпунктах «в» и «г» или «е» пункта 62 Правил, или такие документы имеются в наличии у сетевой организации (с учетом пункта 66 Правил), сетевая организация не позднее 7 рабочих дней со дня получения заявления о переоформлении документов выдает лицу, обратившемуся с заявлением о переоформлении документов, переоформленные документы о технологическом присоединении.

Наличие акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон в силу пункта 36 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии,

утвержденных Постановлением Правительства РФ № 442 от 04.05.2012, является достаточным для подтверждения технологического присоединения в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств. Акт разграничения балансовой принадлежности и акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон могут быть составлены лишь сетевой организацией. Отказ сетевой организации от составления данных актов Правилами не предусмотрен.

Таким образом, при получении заявления о переоформлении документов в связи со сменой собственника ранее присоединенных энергопринимающих устройств Ответчик на основании пункта 69 Правил не позднее 7 рабочих дней со дня получения заявления о переоформлении документов обязан был выдать ЗАО «ВЛ Калининград» переоформленные документы о технологическом присоединении. Пункт 69 Правил также устанавливает для сетевой организации 7-дневный срок рабочих дней с момента обращения, в течение которого она обязана переоформить документы о технологическом присоединении.

Указанные обстоятельства установлены Арбитражным судом и отражены в принятых по делу № А21-9864/2014 судебных актах, а также установлены в ходе рассмотрения настоящего дела.

Исходя из изложенного, ОАО «Янтарьэнерго» на момент обращения Заявителя в антимонопольный орган необоснованно уклонялось от переоформления на законного владельца объектов электроэнергетики акта разграничения балансовой принадлежности. На момент принятия Комиссией решения по настоящему делу акт разграничения балансовой принадлежности Ответчиком переоформлен не был, имеется постановление о возбуждении исполнительного производства.

Правоотношения по технологическому присоединению имеют длящийся характер и должны завершаться оформлением соответствующих документов, отвечающих по форме и содержанию требованиям действующего законодательства.

Действия ОАО «Янтарьэнерго» в части уклонения от переоформления документов о технологическом присоединении к электрическим сетям в течение длительного периода времени привело к нарушению как интересов Заявителя, так и императивных требований, установленных пунктами 69, 74 Правил. Ответчик, не предприняв все зависящие от него меры по соблюдению вышеуказанных правил и норм, злоупотребил доминирующим положением на рынке услуг по передаче электрической энергии и своими действиями ущемил интересы Заявителя.

Согласно части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

В заседании Комиссии представители сторон на вопрос председателя Комиссии о достаточности доказательств, представленных в материалах дела, пояснили, что все доказательства, которые они намеревались представить имеются в распоряжении комиссии, иных доказательств, ходатайств, в том числе о представлении или истребовании дополнительных доказательств не имеется.

На основании изложенного Комиссия Калининградского УФАС России, руководствуясь статьями 23, 41, 49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать действия АО «Янтарьэнерго» (до 06.08.2015 – ОАО «Янтарьэнерго»; ИНН 3903007130), выразившиеся в уклонении от переоформления и выдачи ЗАО «ВЛ Калининград» (ИНН 7730647481) акта разграничения балансовой принадлежности в соответствии с требованиями пунктов 69, 74 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, которые повлекли ущемление интересов ЗАО «ВЛ Калининград», нарушением части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

2. Выдать АО «Янтарьэнерго» предписание по делу № АМЗ-68/2015 о прекращении нарушения антимонопольного законодательства;

3. Контроль за исполнением предписания возложить на заместителя начальника отдела антимонопольного контроля Калининградского УФАС России Зуеву Лидию Николаевну;

4. Передать материалы дела № АМЗ-68/2015 в правовой отдел Калининградского УФАС России для решения вопроса о привлечении лиц, виновных в совершении нарушения антимонопольного законодательства, к административной ответственности.

Председатель комиссии



В.А. Грибко

Члены комиссии:



Л.Н. Зуева



Е.В. Щучко

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения, предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении злоупотребления хозяйствующим субъектом доминирующим положением на товарном рынке и совершении предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации действий, направленных на обеспечение конкуренции, частью 2.2 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность.



**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРЕДПИСАНИЕ № 129 - АМЗ/2015

20 августа 2015 года

г. Калининград

Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дела № АМЗ-68/2015 о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии: В.А. Грибко заместитель руководителя Калининградского УФАС России;

члены Комиссии: Л.Н. Зуева заместитель начальника отдела антимонопольного контроля Калининградского УФАС России;
Е.В. Щучко ведущий специалист-эксперт правового отдела Калининградского УФАС России,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании своего решения от 20 августа 2015 года по делу № АМЗ-68/2015 о нарушении ОАО «Янтарьэнерго» (адрес ул. Театральная, 34, г. Калининград, 236035; ИНН 3903007130) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ОАО «Янтарьэнерго» прекратить нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно:

1. Незамедлительно, по получению настоящего предписания, в соответствии с требованиями пунктов 69, 74 «Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, переоформить акт разграничения балансовой принадлежности электросетей, подписанный 29.11.2010 между ОАО «Янтарьэнерго» и ЗАО «Межрегионэнергострой», и выдать ЗАО «ВЛ Калининград» (ИНН 7730647481; новый владелец энергопринимающих устройств: ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Центральной протяженностью 18136 метров и ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС 330 кВ Северной протяженностью 32476 метров) документы о технологическом присоединении.

2. В течение пяти дней представить в антимонопольный орган информацию об исполнении указанного предписания.

Председатель комиссии



В.А. Грибко

Члены комиссии:



Л.Н. Зуева

Е.В. Щучко

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.